
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

Determina di affidamento diretto, su piattaforma U-BUY, a favore del Consorzio 
Interuniversitario CINECA (Codice fiscale 00317740371, P. IVA 00502591209), del 
Corso “U-GOV amministrazione delle utenze” erogato da Cineca Academy, fino a 15 
partecipanti, come da proposta Cineca per l’avvio di un’edizione riservata per il nostro 
Ateneo, per l’importo di € 1.000,00 (esente IVA), per Università degli Studi di Palermo 
e contestuale richiesta di utilizzo delle risorse assegnate al Centro Gestionale 
Area Sistemi Informativi di Ateneo, UA.00.DA00.27, per l’autorizzazione alla 
creazione della scrittura anticipata di € 1.000,00, (esente IVA), sulle risorse 
assegnate a budget al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo 
UA.00.DA00.27, del Bilancio Unico di Ateneo, E.C. 2025, sulla voce di Costo COAN 
CA.C.B.03.06.05 – Formazione ed aggiornamento del personale, a favore di CINECA 
(CF 00317740371 – PI 00502591209) per il Corso “U-GOV amministrazione delle 
utenze” erogato da Cineca Academy - CIG B7AEF17577. 
 
 

 
Visto il D. Lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 
Richiamato lo Statuto della Università di Palermo emanato con D.R. n. 2589 del 
03.06.2022; 
Richiamato il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” 
dell’Università degli Studi di Palermo D.R. n. 136/2024 prot. 3194 del 10/01/2024; 
Richiamato il “Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di 
rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1 del D.Lgs. 36/2023” emanato con Decreto 
Rettorale rep. n. 13147, prot. n. 203174 del 29/11/2024; 
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. 2718, prot. 54678 del 06/04/2023 che 
istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 3581/2024, prot. n. 66563 del 22/04/2024 
con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo;  
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. n. 1750/2024, prot. n. 220241 del 20/12/2024, 
avente per oggetto: 06.01 Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 
2025) autorizzatorio e triennale (esercizi 2025-2027), approvata in CDA nella seduta 
del 20.12.2024;  
Richiamata la nota del Direttore Generale, prot. n. 3473 del 10/01/2025 - Bilancio unico 
di previsione annuale autorizzatorio anno 2025 – Assegnazione, budget Area Sistemi 
Informativi di Ateneo;  
Vista la richiesta di acquisto prot. n. 111910 del 07/07/2025 con la quale il Dott. Rosario 
Siino, Responsabile del Settore Banche dati del personale, workflow documentale e 
coordinamento applicativi U-GOV dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, richiede 
l’acquisizione del Corso “U-GOV amministrazione delle utenze” erogato da Cineca 
Academy, fino a 15 partecipanti, come da proposta Cineca per l’avvio di un’edizione 
riservata per il nostro Ateneo, per l’importo di € 1.000,00; 
Vista la proposta ACADEMY RISORSE UMANE 2025, ricevuta da Cineca per l’avvio 
di un’edizione riservata per il nostro Ateneo, allegata alla richiesta di acquisto; 
Vista l’autorizzazione del Direttore Generale trasmessa a mezzo mail del 23/05/2025 
per l’attivazione del corso per gli utenti dell’Area Sistemi Informativi e Area Risorse 
Umane, fino a 15 partecipanti, per l’importo di € 1.000,00; 
Richiamata la Decisione di contrarre rep. n. 7512/2025, prot. n. 112214 del 07/07/2025, 
per l'acquisizione, tramite affidamento diretto in house su piattaforma U-BUY, a favore 
del Consorzio Interuniversitario CINECA (Codice fiscale 00317740371, P. IVA 
00502591209), del Corso “U-GOV amministrazione delle utenze” erogato da Cineca 
Academy, fino a 15 partecipanti, come da proposta Cineca per l’avvio di un’edizione 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

riservata per il nostro Ateneo, per l’importo di € 1.000,00, per Università degli Studi di 
Palermo; 
Considerato che CINECA, costituito per iniziativa del Ministero della Pubblica Istru-
zione ed in forza di una Convenzione sottoscritta da alcuni Rettori di università italia-ne 
in data 14 luglio 1967, è un consorzio interuniversitario di rilevanza nazionale con finalità 
di sistema per l’istruzione, l’università e la ricerca; 
Considerato che CINECA ha fra i propri scopi istituzionali (Art. 3, comma 1 dello Statuto 
consortile) quello di “fornire servizi informativi e l’organizzazione delle proce-dure 
connesse alla realizzazione degli stessi al Ministero dell’Istruzione, al Ministero 
dell’Università e della Ricerca, alle Università e agli altri soggetti consorziati, alla 
comunità scientifica e al settore dell’istruzione pubblica, perseguendo l’efficacia e 
l’efficienza degli stessi, nel rispetto dei criteri di economicità nonché “favorire lo svi-
luppo di soluzioni omogenee e condivise nell’ottica di sviluppare piattaforme integrate 
a supporto del sistema nazionale della ricerca, della formazione superiore e 
dell’istruzione, con particolare riferimento al Ministero dell’Istruzione, al Ministero 
dell’Università e della Ricerca e alle università”; nei propri ambiti di competenza (Art. 3, 
comma 2 dello Statuto consortile) il Consorzio è tenuto a dare esecuzione alle de-cisioni 
di affidamento o di incarico provenienti dagli Enti consorziati, fermo restando il rispetto 
dei principi di economicità, efficienza ed efficacia nonché di autonomia tecni-ca ed 
esecutiva; 
Considerato che l’Università degli Studi di Palermo è membro effettivo del Consorzio 
CINECA; 
Considerato che il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nu-mero 
di protocollo 0030801 del 9 aprile 2018 così come dichiarato tramite propria no-ta del 
novembre 2017, ha presentato la domanda di iscrizione all'Elenco delle ammi-
nistrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che effettuano affidamenti diretti nei 
confronti di propri organismi in house previsto dall'art. 192 del d.lgs. 50/2016, e che in 
data 20 dicembre 2018 il CINECA è stato iscritto quale organismo in house del suddetto 
Ministero; 
Tenuto conto che il ricorso a CINECA permette di avvalersi di un consorzio che per 
missione ha lo sviluppo di prodotti e servizi per le università e che questa condizione 
rappresenta uno specifico valore aggiunto in quanto l’evoluzione e lo sviluppo dei 
prodotti e servizi forniti è orientato da una comunità di utenti con esigenze condivise 
che, messe a fattor comune, consentono economie di scala in termini di analisi e di-
segno delle soluzioni applicative; 
Richiamata la Delibera CdA rep. 1677/2023, prot. 199177 del 07/12/2023 con cui il 
CdA autorizza il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo alla stipula 
dell’affidamento in house providing al Consorzio Cineca per l’insieme delle soluzioni 
applicative gestionali d’Ateneo, con contestuale autorizzazione alla spesa per gli anni 
2024-2025-2026-2027-2028;  
Richiamato l’“Atto di affidamento n. 23079202 per l’utilizzo delle Soluzioni Cineca e dei 
servizi connessi - Premesse e condizioni generali” 2024-2028 prot. n. 186596 del 
23/11/2023; 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che consente il ricorso 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, d’importo inferiore a 140.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più Operatori Economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’ese/cuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
Stazione Appaltante; 
Ritenuto di procedere a mezzo affidamento diretto in house, ai sensi dell’art. 7 comma 
2 del Dlgs 36/2023, su piattaforma U-BUY, a favore del Consorzio Interuniversitario 
CINECA (Codice fiscale 00317740371, P. IVA 00502591209); 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

Vista la procedura di Affidamento diretto a società in house G54693, pubblicata sulla 
piattaforma U-BUY, di proprietà del CINECA – Consorzio Interuniversitario, finalizzata 
all’acquisizione del servizio in oggetto; 
Richiamato il Decreto rep. n. 7509/2025, prot. n. 112196 del 07/07/2025, che 
conferisce l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (art. 15 c.1 D.Lgs 36/2023) per 
il procedimento indicato nelle premesse, al Dott. Rosario Siino, Responsabile del 
Settore Banche dati del personale, workflow documentale e coordinamento applicativi 
U-GOV dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo ;  
Visto il CIG B7AEF17577; 
Considerato che i costi legati alla fornitura in argomento sono valutati congrui e idonei 
a soddisfare le esigenze dell’Ateneo;  
Considerata la predetta fornitura necessaria per consentire il regolare assolvimento 
dei compiti istituzionali dell’Università degli Studi di Palermo; 
Vista la bozza di contratto tra l’Università degli Studi di Palermo e il Consorzio 
Interuniversitario CINECA (Codice fiscale 00317740371, P. IVA 00502591209) per il 
servizio di formazione Academy; 
Visti il Documento Unico di Regolarità Contributiva, certificato INAIL_49137608 con 
scadenza 17-09-2025 e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC; 
Tenuto Conto che l’onere economico per l’acquisizione del Corso “U-GOV 
amministrazione delle utenze” erogato da Cineca Academy, per l’importo complessivo 
di € 1.000,00, (esente IVA), dovrà gravare sulle risorse assegnate a budget al Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo UA.00.DA00.27 del Bilancio Unico di Ateneo, 
E.C. 2025, sulla voce di Costo COAN CA.C.B.03.06.05 – Formazione ed 
aggiornamento del personale; 
Considerata la necessità di utilizzare le risorse assegnate a budget al Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo UA.00.DA00.27, del Bilancio Unico di Ateneo, 
E.C. 2025, per l’importo complessivo di € 1.000,00, (esente IVA), sulla voce di Costo 
COAN CA.C.B.03.06.05 – Formazione ed aggiornamento del personale, a favore di 
CINECA (CF 00317740371 – PI 00502591209) per il Corso “U-GOV amministrazione 
delle utenze” erogato da Cineca Academy; 
Verificata l’effettiva disponibilità delle risorse assegnate a budget dell’Area Sistemi 
Informativi di Ateneo, E.C. 2025, UA.00.DA00.27, sulla voce di Costo COAN 
CA.C.B.03.06.05 – Formazione ed aggiornamento del personale; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato 
la regolare fornitura del servizio; 
 

 
DISPONE 

 
 

 
di affidare, per le motivazioni descritte in premessa, al Consorzio Interuniversitario 
CINECA (Codice fiscale 00317740371, P. IVA 00502591209), su piattaforma U-BUY, 
l’acquisizione del Corso “U-GOV amministrazione delle utenze” erogato da Cineca 
Academy, fino a 15 partecipanti, come da proposta Cineca per l’avvio di un’edizione 
riservata per il nostro Ateneo, per l’importo di € 1.000,00 (esente IVA), per Università 
degli Studi di Palermo;  
 
di autorizzare la creazione della scrittura anticipata dell’importo di € 1.000,00, 
(esente IVA), a favore di CINECA - Consorzio Interuniversitario (CF 00317740371 – PI 
00502591209), per l’acquisizione del Corso “U-GOV amministrazione delle utenze” 
erogato da Cineca Academy, fino a 15 partecipanti, per l’Università degli Studi di 
Palermo, da far gravare sulle risorse assegnate a budget al Dirigente dell’Area Sistemi 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

Informativi di Ateneo UA.00.DA00.27, del Bilancio Unico di Ateneo, E.C. 2025, sulla 
voce di Costo COAN CA.C.B.03.06.05 – Formazione ed aggiornamento del personale 
 - CIG B7AEF17577; 

 
di pubblicare la presente determina sul sito web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
Il Dirigente dell’Area 

Sistemi Informativi di Ateneo 

Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2025-08-04T05:40:55+0000
	Riccardo Uccello




